ficari existimabimus. Describet enim nobis fortasse  
incarnationis altum mysterium etiam annorum nu-  
merus. Id modo aliquo planum facere, quantum  
licet, conabimur, ut etiam in aliis diximus locis,  
quantum commemini.

4. Solet sacra Scriptura numeros retro descen-  
dentes, post eos jam expletos et decursos, perfe-  
ctionis constituere veluti symbola. Verbi gratia :  
denarium si quis remetiatur, et percurrere velit,  
iterum ab uno inchoabit, velut ad finem usque  
ipsum deducturus. In septenario item similiter.  
Auspiciatus enim ab unitate, deinceps ad septena-  
rium pervenit ; ad finem usque emensus, qui est  
septem dierum numerus, redit deinde ad primum.  
Sacrae Litterae itaque hujuscemodi numeros per-  
fectionis signa faciunt. Igitur in talentorum distri-  
butione ad sortem haereditariam venientem seduli-  
tatis erga Deum, decem accepisse talenta ait <sup>66</sup>, et  
retro urbes decem ei datas <sup>66</sup>, quod ad nominis splen-  
dorem perfectioni omni et ubique praemia adaptentur.  
Per haec ostendit distributor horum, hoc est,  
Christus, sterilem septem peperisse, ut ait sanctorum  
quispian, septem ponens pro multis, et quae-  
cunque obveniunt, ad perfectum revocari quanc  
numerum, sic dicta remetiendo. Cum itaque de Jo-  
seph dicatur, annorum fuisse septemdecim, consti-  
tuere videatur ac referre Emmanuelem in uno  
Christo ac Filio, e duobus perfectum, divinitate et  
humanitate. Non enim recipimus, quod quidam as-  
serunt, divinum illud Dei templum anima caruisse  
rationali, quod e sancta Virgine Deus Verbum pro-  
tulit. Sed ut in deitate perfectus erat, sic et in hu-  
mana fuit natura, unus tamen existens ineffabil  
intellectumque superante modo. Designat itaque et  
involute nobis significat perfectionem in deitate  
denarius numerus. Quod cum ita sit, septena-  
rius vicissim humanitatem nobis exhibeat, qui  
minor est denario qui in Trinitate **187** est,  
et huic inclusus et velut subjectus. Post dena-  
rium enim septenarius accidit. In exsuperantia  
vero et sublimitate Trinitatis, hoc est deita-  
tis, qui ex Patre Deus Verbum : in submissione vero  
est humana conditio et Dei gloria minor. Et Deus  
quidem Verbum intelligitur praeesistere, humana  
vero in illo natura subsecuta est. Quamobrem praecedit  
necessario denarius numerus ; sequitur septena-  
rius. « Joseph itaque decem et septem annorum  
erat. » Considera mihi ad haec temporarium et prin-  
cipio carens, ut qui in tempore fuit, ipsius Emma-  
nuelis. Fuit enim annorum enumeratio, ut in ima-  
gine seu figura, in Josepho. At additum est, « erat ; »  
vocatam est enim ad generationem secundum nos in-  
tellectam, et ad numerum annorum humanitatis  
causa, cisi esset Deus Verbum, sed τὸ ἐφ. » om-  
nino illi convenit. Intelligitur enim, estque revera

<sup>66</sup> Matth. xxv, 14-29. <sup>66</sup> Luc. xix, 17.

Deo et Patri cœternus : utque divinus ait Joannes : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum <sup>87</sup>. » Dicam igitur de-nuo : Joseph itaque septemdecim annorum patris sui greges pavit cum aliis fratribus Zelphæ et Ballæ, hoc est, ancillarum filiiis. Verbum enim Dei caro factum Judæorum regionem sursum deorsum peragravit, recolligens quodammodo ad amorem erga Deum ac Patrem oves perditas domus Israel. Nam, ut beatus Paulus scribit : « Deus erat in Christo mundum sibi ipsi concilians <sup>88</sup>. » Pavit itaque Emmanuel una cum iis qui in servitute nati erant, quique ex duabus ancillis spurium minimeque liberum ortum nacti erant. Nam post regnum Jeroboam, discesserunt ab Jerusalem decem tribus; abierunt autem et habitaverunt in Samaria, transferente eo Jeroboam. Errarunt enim, adoraruntque illic vitulos aureos. Unde et per vocem Ezechiel veluti duas mulieres fornicarias increpat Deus ita dicens : « Fili hominis, duæ mulieres erant filia matris unius, et fornicatæ sunt in Ægypto; in juventute sua fornicatæ sunt, illic ceciderunt ubera earum, et illic devirginatæ sunt, et nomina earum Oolla senior, et Ooliba junior soror ejus, et factæ sunt mihi, et pepererunt filios et filias, et nomina **188** earum, Samaria Oolla, et Jerusalem Ooliba <sup>89</sup>. » Pavit itaque greges homo factus Filius, una cum iis qui ex servitute et fornicatione geniti sunt. Duces enim sunt adhuc Israelitarum, legales præfecti, docente alioqui jam atque veritatis viam deducente, quæ quidem via ipsemet est. Idcirco etiam dixit : « Ego sum via <sup>90</sup>. » Cæterum Scribæ et Pharisei legisperitiæ laude celebres, paverunt in tribulos, in spinas, in errorem, in doctrinas et præcepta hominum : hic vero in bonam pasturam et veluti in herbam floridissimam, evangelicæ nimirum disciplinæ pulcherrimam admirabilemque cognitionem. Atque illi quidem erant pastores pigri ac vecordes, ac præterea acceptores munerum, summeque attenti ad quæstum faciendum, « comedentes lac, molli lana induti, et pingue macsantes <sup>91</sup>, » juxta prophetæ vocem : mercenarii et fastuosi, nullumque plane pro ovibus laborem subeuntes : hic autem erat pastor bonus, « animam ponens pro ovibus <sup>92</sup>. » Cæterum quemadmodum filii Zelphæ et Ballæ opprobrium malum excogitarunt adversus Joseph, ita etiam impiorum Phariseorum perditissima multitudo Emmanuelis gloriam calumniari veriti non sunt, Samaritanum ac vini potorem, dæmonium habentem <sup>93</sup>, et ope Beelzebub adjutum malos spiritus ex infirmis corporibus ejicientem impie vocantes <sup>94</sup>. Idcirco per vocem prophetæ adversus Judæorum maledictionem, exclamavit dicens ipsemet Emmanuel : « Væ ipsis, quoniam recesserunt a me. Miseri sunt, quoniam impie egerunt in me. Ego redemi eos : ipsi autem locuti sunt con-